



HOTĂRÂRE

privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici și a devizului estimativ pentru obiectivul de investiție „Amenajare teren de fotbal cu gazon sintetic – Școala Grigore Moisil nr.2 Ulmeni, județul Călărași”

Consiliul Local al Comunei Ulmeni, județul Călărași, întrunit în ședința ordinară din data de 24.04.2025,

Având în vedere:

- proiectul de hotărâre înregistrat sub nr.1800/07.04.2025;
- referatul de aprobare al primarului comunei Ulmeni, județul Călărași, înregistrat sub nr.1801/07.04.2025;
- raportul de specialitate al viceprimarului comunei Ulmeni, județul Călărași, înregistrat sub nr.1802/07.04.2025;
- prevederile art.5 alin.(3), art.14 alin.(4) din Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare;
- prevederile Hotărârii Guvernului nr.907/2016 privind etapele de elaborare și conținutul-cadru al documentațiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare;
- prevederile HCL Ulmeni nr.16/25.03.2025 privind aprobarea bugetului local pentru anul 2025 și ale HCL Ulmeni nr.15/25.03.2025 privind modificarea și completarea listei de investiții pe anul 2025 a Primăriei comunei Ulmeni, județul Călărași;
- rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate: Comisia juridică și de disciplină înregistrat sub nr.2042/22.04.2025, Comisia de agricultură, activități economico-financiare, amenajarea teritoriului și urbanism, protecția mediului și turism înregistrat sub nr.2043/22.04.2025, Comisia de învățământ, sănătate și familie, activități social-culturale, culte, muncă, protecție socială și protecția copilului, tineret și sport înregistrat sub nr.2044/22.04.2025;
- prevederile HCL Ulmeni nr.17/25.03.2025 privind alegerea președintelui de ședință pentru perioada aprilie – iunie 2025;
- prevederile art.129 alin.(2) lit. b) și c), alin.(4) lit. d), alin.(6) lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;

În temeiul dispozițiilor art.133 alin.(1), art.139 alin.(1) și alin.(3) lit. g), ale art.196 alin.(1) lit. a), art.197 alin.(1), art.199 și art.243 alin.(1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;

HOTĂRĂȘTE:

Art.1. Se aprobă indicatorii tehnico-economici și a devizului estimativ pentru obiectivul de investiție „Amenajare teren de fotbal cu gazon sintetic – Școala Grigore Moisil nr.2 Ulmeni, județul Călărași”, conform devizului estimativ – lista cu cantități de lucrări pe categorii de lucrări, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.2. (1) Se aprobă cheltuielile investiției propuse a fi realizate prin proiectul menționat la art.1, cheltuieli ce se prevăd în bugetul local pentru perioada de realizare și implementare a investiției.

(2) Conform devizului estimativ, valoarea totală fără TVA este de 172.652,73 lei, la care se aplică TVA de 32.804,02 lei, rezultând un total general de 205.456,75 lei.

Art.3. Reprezentantul legal al comunei este, potrivit legii, primarul acesteia, domnul Drăgnoi Narcis-Niculăe, având și calitatea de ordonator principal de credite și este împuternicit să

reprezintă UAT Ulmeni în vederea derulării proiectului și să semneze orice documente necesare implementării proiectului.

Art.4. Aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se asigură de către primarul comunei Ulmeni, județul Călărași.

Art.5. Comunicarea și aducerea la cunoștință publică se vor face conform competențelor, prin grija secretarului general al comunei.

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,
Consilier local, ~~Paraschiv~~ Marian

Contrasemnează,
p. Secretar general al comunei,
Anton Mihaela



Nr. 25
Adoptată la Ulmeni
Astăzi, **24.04.2025**

Consilieri total - 13
Nr. consilieri prezenți - 12
Hotărâre adoptată cu: 12 voturi pentru

Beneficiar: Primaria com. Ulmeni, jud.Calarasi
 Executant:
 Proiectant:
 Obiectivul: AMENAJARE TEREN FOTBAL CU GAZON SINTETIC-Sc.2-ULMENI
 Obiectul: 01 Reparatii
 Stadiul fizic: 01 Estimare

DEVIZ ESTIMATIV

Lista cu cantitati de lucrari pe categorii de lucrari

SECTIUNEA TEHNICA				SECTIUNEA FINANCIARA	
Nr.	Capitol de lucrari	U.M.	Cantitatea	Pretul unitar (fara TVA) - Lei -	TOTALUL (fara TVA) - Lei -
0	1	2	3	4	5 = 3 x 4
1	RPCJ06A01> - Curatarea, spalarea si amorsarea suprafetelor vechi in vederea aplicarii unui nou strat de finisaj	mp	190.000	20.79	3,950.62
			material:	1.82	345.23
			manopera:	18.98	3,605.39
			utilaj:	0.00	0.00
			transport:	0.00	0.00
2	RPCK011# - Reparare strat suport pardos cu sapa ipsos 3 CM-sapa autonivelanta (ref partial) ME	MP	190.000	100.46	19,086.94
			material:	69.90	13,280.26
			manopera:	25.81	4,904.55
			utilaj:	4.75	902.13
			transport:	0.00	0.00
3	RPCE07B+ - Strat de bariera contra vaporilor cu folie de polietilena montata prin asezare	MP	526.000	19.87	10,452.40
			material:	11.29	5,940.28
			manopera:	8.58	4,512.12
			utilaj:	0.00	0.00
			transport:	0.00	0.00
4	TSH10A01> - Gazon sintetic pe strat suport din asfalt, inclusiv umplerea cu nisip cuartos si granule cauciuc	mp	526.000	208.69	109,769.34
			material:	146.22	76,911.85
			manopera:	61.55	32,373.02
			utilaj:	0.92	484.47
			transport:	0.00	0.00
5	IFB02E01> - Strat drenant, din nisip, balast, pietris, piatra sparta, avand grosimea dupa compactare de 5 cm, din balast	mp	18.000	12.48	224.63
			material:	4.43	79.74
			manopera:	8.05	144.88
			utilaj:	0.00	0.00
			transport:	0.00	0.00
6	TSH38A1 - Confectionarea si montarea de panouri, porti si stalpi a terenurilor de sport porti de fotbal	buc	2.000	2,205.27	4,410.53
			material:	1,283.97	2,567.95
			manopera:	921.29	1,842.59
			utilaj:	0.00	0.00
			transport:	0.00	0.00
7	TRB01C12 - Transportul materialelor cu roaba pe pneuri inc aruncare desc rasturnare grup1-3 distanta 20M \$	tona	5.000	78.52	392.60
			material:	0.00	0.00
			manopera:	78.52	392.60
			utilaj:	0.00	0.00
			transport:	0.00	0.00

SECȚIUNEA TEHNICĂ				SECȚIUNEA FINANCIARĂ	
Nr.	Capitol de lucrări	U.M.	Cantitatea	Pretul unitar (fara TVA) - Lei -	TOTALUL (fara TVA) - Lei -
0	1	2	3	4	5 = 3 x 4
8	TRA01A10 - Transportul rutier al materialelor, semifabricatelor cu autobasculanta pe dist.= 10 km. \$	tona	5.000	24.18	120.89
			material:	0.00	0.00
			manopera:	0.00	0.00
			utilaj:	0.00	0.00
			transport:	24.18	120.89

TOTAL 1 (Cheltuieli directe)

Greutate Materiale (tone)	Ore Manopera	Material	Manopera	Utilaj	Transport	TOTAL
30.90	1,250.33	99,125.31	47,775.14	1,386.60	120.89	148,407.94

Recapitulatie	Valoare	Material	Manopera	Utilaj	Transport	TOTAL
---------------	---------	----------	----------	--------	-----------	-------

Alte cheltuieli directe						
Contribuția asiguratorie pentru muncă	2.2500 %	0.00	1,074.94	0.00	0.00	1,074.94
T2 = T1 + Alte cheltuieli directe		99,125.31	48,850.08	1,386.60	120.89	149,482.88

Cheltuieli indirecte						
Cheltuieli indirecte	10.0000 %	9,912.53	4,885.01	138.66	12.09	14,948.29
T3 = T2 + Cheltuieli indirecte		109,037.85	53,735.09	1,525.26	132.98	164,431.17

Beneficiu						
Profit	5.0000 %	5,451.89	2,686.75	76.26	6.65	8,221.56
T4 = T3 + Beneficiu		114,489.74	56,421.84	1,601.53	139.63	172,652.73

TOTAL GENERAL (fara TVA)	172,652.73
TVA (19.00%)	32,804.02
TOTAL GENERAL (inclusiv TVA)	205,456.75

Primar
Dragnol Narcis Nicolae



Ofertant

WOLF
ARCHITECTS
SRL